REPUBLIKA E SHQIPERISE
: BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER

Nr.,‘?ffg'f!?.? Prot Peshkopi, mé 3 ‘;’ 5.3\ 2025

Lénda: Dérgim vendimi

Drejtuar: Prefekti i Qarkut Dibér
Bashkéngjitur po ju dérgojmé pér konfirmim Vendimin e Késhillit Bashkiak Dibér Nr. 36
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Sekretari i Késhillit Bashkiak
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT DIBER

Nr.792/1 prot. Peshkopi, mé {€ .09.2025

Lénda: Pér vendimin nr.36, daté 03.09.2025 t8 K&shillit Bashkiak Dibér.

BASHKISE DIBER

KESHILLIT BASHKIAK DIBER

DIBER

N& mbeshtetje € ligjit nr.107/2016, daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, neni
16, pas verifikimit pér efekt ligjshmérie t&¢ vendimit t& Keshillit Bashkiak Dibér nr.36, daté
03.09.2025 “Pér miratimin e planit t& integritetit 2025-2028”, vendosa:

Miratimin n€ parim t€ vendimit objekt verifikimi dhe shqyrtimi né kushtet e zbatimit t&
legjislacionit aktual g€ rregullon marrédhéniet juridike né fushén pérkatése, nén pérgjegjésing
direkte administrativo-ligjore t& strukturave t& posagme t& Bashkisé Dibér q& paraqesin pér
muratim projekt akte t& ké&saj natyre.

PREF

Nexhbedin $

Adresu: Bulevardl “Elez ISUFI" Peshkopi, Albania, Tel. 00355 218 2- 2082,Tel 00355 218 2- 2631, E-muail p refekneradiber@gmail com



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER
VENDIM

Nr. 36 Daté 03 /09 /2025
“PER MIRATIMIN E “PLANIT TE INTEGRITETIT 2025-2028".

Bazuar n& ligjiin nr.139/2015 pér vetéqeverisjen vendore, parimet e geverisjes sé mire.Ligji
nr.152/2013 pér nénpunésin civiletika,integriteti i nénpunésve strategjia kombétare kundér
korupsionitn plane integriteti né nivel vendor ligjir nr.90/2012 pér administratén shtetérore,
parandalimi i sjelljes s¢ pahijshme, Ligji nr 9367/2005 pé konfliktin e interesit, parandalimi i
abuzimeve me detyrén Ligji nr 119/2014 pér t& drejién e informimit, transparenca dhe
Hogaridhénja. Késhilli Bashkiak Dibér né mbledhjen e datés 03.09.2025 me 16 vota pro 0
kundér 7 apstenim :

VENDOSI:

1. Té€ miratoj Planin e Integritetit t& Bashkisé Dibér 2025-2028.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Integrimit Europian dhe Ndihmés s&
Huaj,Bashkia Dibér.
3. Ky vendim hyn n€ fuqi pas shprehjes pér bazueshméri ligjore nga ana e Institucionit t&

Prefektit t& Qarkut Dibér.

4. Vendimi u shpall mé daté 03.09.2025.

Zv/Kryetar i Késhillit Bashkiak

Adresa: 5 Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel: 0035521822935



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER

DREJTORIA INTEGRIMIT EUROPIAN DHE NDIHMES SE HUAJ

PROJEKT VENDIM

~r. 0], datel] (f 2025

“Pér miratimin e Planit t€ Integritetit 2025-2028”

Bazuar n€ Ligjin nr.139/2015 pér vetéqeverisjen vendore, Parimet ¢ qeverisjes sé mire.
Ligji nr.152/2013 pér népunésin civil, Etika, integriteti i népunésve ,Strategjia Kombétare
Kundér Korrupsionit, Plane integriteti né nivel vendorLigji nr. 90/2012 pér administratén
shtetérore, Parandalimi i sjelljes s¢ pahijshme,Ligji nr. 9367/2005 pér konfliktin e interest,
Parandalimi i abuzimeve me detyrén,Ligji nr. 119/2014 pér té drejtén ¢ informimit,
Transparenca dhe Hogaridhénia, i kérkojmé Késhillit t&€ Bashkis¢ Dibér té:

1-Miratojé e Planin e Integritetit t& Bashkisg Dibé&r 2025-2028.

PER BASHKINE DIBER

DREJTORIA INTEGRIMIT EUROPIAN DREJTORIA JURIDKE
DHE NDIHMES SE J Ismet SARA?

Ridjan
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KRYETARI BASHKISE DIBER
>AHIU
NE MUNGE'SE DHE ME URDHER




BASHKIA DIBER

RELACION SHPJEGUES
Pér Planin e Integritetit t¢ Bashkis€ Dibér (2025-2028)
Dokument shogérues pér t'u paragitur Késhillit Bashkiak

Ky relacion hartohet si dokument shpjegues pérpara Késhillit Bashkiak Dibér, me qéllim
shogérimin e Planit t& Integritetit dhe Antikorrupsionit 2025-2028. Ai pérmbledh
objektivat, pérmbajtjen, procesin e hartimit dhe réndésiné q& ky plan ka pér funksionimin
¢ administratés dhe pér qytetarét e Bashkisé Dibér.

Plani i Integritetit nuk &shté thjesht njé dokument formal, por nj& mjet i domosdoshém
pér t&€ ndértuar nj€ administraté vendore t& ndershme, t& hapur dhe efikase. Ai lidhet
drejtpérdrejt me detyrimet q& burojné nga kuadri ligjor kombétar dhe ndérkombétar, si
dhe nga mekanizmat e performancgs t& mbéshtetur nga AMVV, Ministria ¢ Financave
dhe donatoré ndérkombétaré.

Plani &shté hartuar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, t& mbéshtetur né metodologjing e
vlergsimit t€ riskut pér integritet, si dhe eshte pergatitur nga grupi i punes ngritur ne
Bashki. Ky proces pérfshiu disa faza & réndésishme:

* Vlerésimi i situatés aktuale: Analizé e funksioneve dhe praktikave t& administratés,
pérmes intervistave, pyetésoréve elektroniké dhe fokus-grupeve. Jané identifikuar
sektorét mé t€ ekspozuar ndaj korrupsionit.

* Analiza e riskut: Hartimi i nj& harte & risqeve, duke i kategorizuar ato sipas nivelit t&
lart€, mesatar apo t& ulét,

» Formulimi i objektivave strategjiké: Pér secilin risk jané pércaktuar masa parandaluese,
pergjegjésit institucionalé dhe afatet ¢ zbatimit.

» Pérgatitja e planit t& veprimit: Masat jané prioritarizuar, jan& pércaktuar burimet e
nevojshme dhe jang& vendosur tregues monitorimi.

* Pjesémarrja e paléve t& interesit: Jang organizuar konsultime me qytetarg, késhillin
bashkiak, shogéring civile dhe drejtues administrativé.

Plani &sht€ i strukturuar mbi tre shtylla kryesore:




1. Forcimi i kuadrit t€ brendshém rregullator dhe etik ~ pérmirésimi i rregulloreve, kodit
t& etikés dhe mekanizmave t€ sinjalizimit; trajnime pér stafin mbi integritetin; publikimi i
informacionit pér qytetarét; forcimi i njésisé sé performancés.

2. Pérmirésimi i procedurave t& kontrollit dhe monitorimit — konsolidimi i mekanizmave
t€ auditimit, forcimi i transparencés né vendimmarrje, prokurime, menaxhim financiar,
burime njerézore dhe prong publike.

3. Rritja e besimit t& qytetaréve — publikimi i rregullt i informacionit, zhvillimi i
konsultimeve me komunitetin, vendosja e standardeve t& matshme t& shérbimeve, rritja e
llogaridhénies dhe pérfshirjes gytetare.

Plani i Integritetit pér Bashking Dibér mbart disa réndési kryesore:

* Pérputhshméria ligjore — &shté njé detyrim i qart& q& buron nga ligji shqiptar dhe kuadri
ndérkombétar.

* Performanca dhe financimi — lidhet ngusht& me Grantin e Bazuar né Performancé,

* Pérmirésimi i shérbimeve — garanton njé administraté mé efikase, mé transparente dhe
mé t€ pérgjegjshme.

* Rritja e besimit gytetar — p&rforcon lidhjen midis qytetaréve dhe institucioneve vendore.

Plani shogérohet me nj& plan veprimi t& detajuar, ku pér ¢do risk pércaktohen masat,
pérgjegjésit, afatet dhe indikatorét e monitorimit.

* Monitorimi do t& kryhet ¢do vit pérmes raporteve t& dedikuara.
* Raportimi do t& realizohet t& paktén ¢do gjashté muaj.
» Rishikimi i planit parashikohet t& béhet periodikisht.

Plani i Integritetit 2025-2028 pérbén njé instrument kyg pér modernizimin e
administratés vendore. Késhilli Bashkiak luan njé rol thelbésor pér miratimin dhe
mbgshtetjen politike t€ planit, pér mbikéqyrjen e zbatimit t& masave dhe pér nxitjen e njé
kulture llogaridhénieje. Ky &shté njé vendim i réndésishém politik dhe institucional q&
garanton q&€ Bashkia Dibér t& ecé drejt njé administrate t& ndershme, transparente dhe t&
besueshme.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER

DREJTORIA INTEGRIMIT EUROPIAN DHE NDIHMES SE HUAJ

PROJEKT VENDIM
Nr. 17, dateld 0} 2025

“Pér miratimin e Planit € Integritetit 2025-2028"

Bazuar né Ligjin nr.139/2015 pér vetéqeverisjen vendore, Parimet e geverisjes sé mire.
Ligji nr.152/2013 pér népunsésin civil, Etika, integriteti i népunésve ,Strategjia Kombétare
Kundér Korrupsienit, Plane integriteti né nivel vendorLigji nr. 90/2012 pér administratén
shtetérore, Parandalimi i sjelljes s€ pahijshme,Ligji nr. 9367/2005 pér konfliktin e interest,
Parandalimi i abuzimeve me defyrén,Ligji nr. 11972014 pér t€ drejtén ¢ informimit,
Transparenca dhe Hogaridhénia, i kérkojme K&shillit t& Bashkisé Dibér t&:

1-Miratojé € Planin e Integritetit t& Bashkisg Dibér 2025-2028.

PER BASHKINE DIBER
DREJTORIA INTEGRIMIT EUROPIAN DREJTORIA JURIDKE
DHE NDIHMES SE HUAT Ismet SARA(
Ridjan KA vj ‘
STV
KRYETARI BASHKISE DIBER
RAHIM SPAHIU

NE MUNGESE, DHE ME URDHER




1. Forcimi i kuadrit t& brendshém rregullator dhe etik — p&rmirésimi rregulloreve, kodit
t€ etik&s dhe mekanizmave € sinjalizimit; trajnime pér stafin mbi integritetin; publikimi i
informacionit pér qytetarét; forcimi i njésise s& performancés.

2. P&rmirésimi i procedurave t& kontrollit dhe monitorimit — konsolidimi § mekanizmave
t€ auditimit, forcimi i transparencés né vendimmartje, prokurime, menaxhim financiar,
burime njerézore dhe prong publike.

3. Rritja e besimit t& qytetaréve — publikimi i rregullt i informacionit, zhvillimi i
konsultimeve me komunitetin, vendosja e standardeve t& matshme t& shérbimeve, rritjae
Hogaridhénies dhe pérfshirjes qytetare.

Plani i Integritetit p&r Bashking Dibér mbart disa réndgsi kryesore:

* Pérputhshméria ligjore — &shté njé detyrim i qarts g& buron nga ligji shqiptar dhe kuadri
ndérkombétar.

* Performanca dhe financimi ~ lidhet ngusht& me Grantin e Bazuar n& Performance.

* Pérmirgsimi i shérbimeve — garanton njé administraté mé efikase, m& transparente dhe
mé t€ pérgjegjshme.

* Rritja e besimit gytetar — pérforcon lidhjen midis qytetaréve dhe institucioneve vendore.

Plani shoggrohet me njé plan veprimi t& detajuar, ku pér ¢do risk p&rcaktohen masat,
pergjegjésit, afatet dhe indikatorét e monitorimit.

* Monitorimi do t€ kryhet ¢do vit p&rmes raporteve t& dedikuara.
* Raportimi do 1€ realizohet & paktén ¢do gjashts muaj.
* Rishikimi i planit parashikohet t& béhet periodikisht.

Plani i Integritetit 2025-2028 pérbén njé instrument ky¢ pér modemizimin e
administratés vendore. Késhilli Bashkiak luan njé rol thelbésor pér miratimin dhe
mbéshtetjen politike & planit, pér mbikéqyrjen e zbatimit t& masave dhe per nxitjen e njé
kulture Hogaridhénieje. Ky &shté njé vendim i réndésishém politik dhe institucional g&
garanton g€ Bashkia Dibér t& ecé drejt nj& administrate & ndershme, transparente dhe t&
besueshme.




T€ nderuar qytetarg, pérfagésues &€ institucioneve publike dhe partnere zhvillimi,

Me képaqési dhe ndjenj& pérgjegjésie ju parages Planin ¢ Integritetit dhe Antikorrupsionit
1€ Bashkis¢ Dibgr, njé dokument strategjik qé pérbén themelin e angazhimit toné pér
ndértimin e nj€ administrate € hapur, t& ndershme dhe né shérbim t& qytetarit.

Integriteti institucional dhe lufta kundér korrupsionit jang viera thelbésore pér ndértimin ¢
njé qeverisjeje t& mir€, & besueshme dhe t& qéndrueshme. Pér ne, si drejtues t& njésisé
vendore, transparenca, llogaridhénia dhe pérfshirja gytetare nuk fang thjesht parime, por
pérb&meé standarde t& pérditshme t& punés sons.

Ky Plam &sht€ rezultat i njé procesi gjithepérfshirss, t& bazuar né konsultime me strukturat
administrative, shogéring civile dhe aktorét lokalé, me synim identifikimin e pikave t8
dobéta dhe forcimin e mekanizmave t& kontrollit dhe parandalimit. Ai pércakton
cbjektiva‘té qarta, masa konkrete dhe nj€ kalendar veprimesh q& synojng krijimin e njé

mjedisi institucional rezistent ndaj korrupsionit dhe abuzimeve.

Bashkia Dibgr &sht& e vendosur t& ndértojé institucione mé 8 forta, t& afta 18 shérbejné
me ndershméri dhe profesionalizém. Me k&t plan, ne forcojmé pérkushtimin tong pér t&é

gen€ nj€ administraté q€ i shérben gytetarit me dinjitet dhe etiké t¢ larté.

Ftoj ¢do gytetar, punonjés t& administratés dhe partner institucional q& t& béhen pjesé
aktive ¢ zbatimit & k&tij plani. Vetém pérmes pérpjekjeve 1 pérbashkéta mund t&

ndértojmé njé shogéri mé té drejté dhe njé geverisje vendore mé 12 ndershme.

Me respekt,
Rrahim Spahiu
Kryetar i Bashkisé Dibér



Hyrje n€ Planin e Integritetit t& Bashkisé Dibér

Né& nj€ periudhé-sfiduese pér institucionet publike dhe qeverisjen vendore, ndértimi
integritetit institucional, forcimi i transparencés dhe zbatimi # standardeve 18 larta etike
jan€ mé€ t& domosdoshme se kurr. Pérballé pritshmérive giithnjé né rritje & qytetaréve
pér sherbime efikase dbe njé administraté t& ndershme, Bashkia Dibér #shté e angazhuar
fugimisht n& hartimin dhe zbatimin e Planit té Integritetit dhe Antikorrupsionit(2025-
2028), si nj¢ instrument ky¢ pér parandalimin e abuzimeve me pushtetin, rritjen e
logaridhénies dhe kultivimin e njé kulture institucionale % ndershméristé dhe
profesionalizmit.

Ky dokument &sht¢ hartuar né pérputhje me kornizat ligiore kombétare dhe
nderkombetare pér integritetin publik, duke u bazuar n& Ligjin nr. 60/2016 'Pér
 sinjalizimin dhe mbrojtien e sinjalizuesve’, Strategjingé Kombétare Kundér Korrupsionit,
st dhe n& dokumentet udh&zuese t& Ministrisé s& Brendshme dhe institucioneve partnere.
Plani gjithashtu merr n& konsideraté pérvojat mé t& mira t& geverisjes vendore dhe
angazhimet e Shqipérisé né kuadér t& Open Government Partnership, procesit t&
integrimit n& Bashkimin Evropian dhe nismave t& tjera ndérkombétare pér integritet dhe

qeverisje t&€ miré.

Bashida Dib&r &sht€ njé njési e réndésishme e geverisjes vendore q& mbulon njé territor t&
gjerg dhe njé popullsi & shpémdaré né zona urbane dhe rurale. Sfida & tilla si kapacitetet
administrative & kufizuara, burimet e pamjaftueshme njerézore dhe ckonomike,
perfshirja e ulét e qytetaréve né vendimmarrje dhe perceptimet pér mungesé transparence
né€ disa sektorg, ¢ b&jné & domosdoshme ndértimin e njg strukture & géndrueshme pér
integritetin institucional.

Qellimi kryesor i kétij Plani &shté forcimi i kapaciteteve institucionale t& Bashkisé Dibér
per 1€ parandaluar, identifikuar dhe adresuar fenomenet ¢ korrupsionit, konfliktit t&



Bashkiak dhe stafit teknik, pér t&€ identifikuar zonat mé kritke pér integritetin
institucional.

Metedologjia e pérdorur pér vierSsimin e riskut &sht& ajo e miratuar nga Ministria e
Brendshme dhe AMVV, ¢ cila fokusohet né disa fusha kryesore 1€ funksionimit t& njésive
t€ geverisjes vendore. Pér secilén fushé jané zhvilluar pyetésors, intervista té strukturuara

dhe jan€ analizuar dokumente dhe praktika t& brendshme administrative.
Fushat ku &shté perqendruar vierésimi i riskut pér integritet jané si mé poshté:
1. Planifikimi strategjik dhe vendimmarrja;
2. Hartimi dhe zbatimi i buxhetit;
3. Prokurimet publike;
4. Menaxhimi i burimeve njerézore;
5. Dhénia e lejeve;
6. Shérbimet publike dhe ndérveprimi me qytetarst;
7. Menaxhimi i prongs publike dhe pasurive 1€ paluajtshme;
8. Transparenca dhe komunikimi me publikun;
9. Mekanizmat ¢ kontrollit t& brendshém dhe auditimi;
10. Parandalimi dhe menaxhimi i konfliktit t€ interesit dhe sinjalizimi i korrupsionit.

Pér secilén nga keto fusha, grupi i punds ka analiznar rregulloret, praktikat
administrative, kapacitetet njerézore, dokumentacionin ¢ brendshém si dhe praktikat e
raportimit dhe mbikéqyrjes. N& bazé t& késaj analize &sht€ ndértuar njé harté risku, g8
identifikon fushat me nivel & lartg, t& mesém dhe t& ulét t& rrezikut pér korrupsion ose

sjellje t& papérshtatshme.



Permbajtja e Planit te Integritetit — Bashkia Diber

Plani i Integritetit i Bashkis€ Dibér paraqet njé qasje t& strukturuar dhe t& gjithanshme pér
forcimin e etikés institucionale, parandalimin e korrupsionit dhe rritjen e llogaridhénies
1€ nivel vendor. Dokumenti &sht& ndaré né disa seksione kryesore qé pasqyrojng analizén
e kontekstit vendor, vierésimin e riskut pér integritet n& funksione t& ndryshme t&
administratés dhe pércaktimin e objektivave strategjike,

NE€ thelb, plani fokusohet né tri shiylla kryesore: pérmirésimin e kornizés institucionale,
forcimin e mekanizmave té kontrollit dhe monitorimit, si dhe rritien e besimit té
gytetaréve ndaj institucioneve vendore. Cdo objektiv shogérohet me masa ¢ detgjuara,

indikatoré monitorimi dhe afate kohore pér zhatim.

Gjithashtu, plani perfshin njé vierésim t& detajuar t& riskut per integritet né disa fusha
prioritare t€ geverisjes vendore, si: prokurimet, burimet njerézore, menaxhimi i prongs
publike, shérbimet administrative etj. Né fund, dokumenti parashikon mekanizma
konkret€¢ pér ndjekjen dhe raportimin e zbatimit, duke siguruar q2 plani t& mos mbetet
thjesht njé€ angazhim ng letér, por njé mjet i gjallé pér geverisje t& ndershme dhe efikase.



L “Zhvillimi | infrastrukturgs dhe pérmirésimi i akses#” — Investime né rrugé rurale,
ujesjellés, kanalizime dhe infrastrukturé urbane pér t& garantuar akses t& barabarté né t&
gjitha zonat e Bashkiss.

2. “Modernizimi i shérbimeve publike dhe digjitalizimi” — Zbatimi i platformave
dixhitale pér ofrimin e shérbimeve administrative dhe forcimi i kapaciteteve

institucionale pér njé administraté mg efikase dhe transparente.

3. “Zhvillimi ekonomik lokal dhe bujgésor” — Mbéshtetie pér fermerét, formalizimi i

ekonomisé rurale, krijimi i tregjeve lokale dhe promovimi i produkteve vendore.

4. “Fugizimi i kapitalit njerézor dhe arsimit” — Investime ng infrastrukturén arsimore dhe

ngritje 1€ cilésis€ s€ arsimit profesional dhe trajnimeve pér & rinjte.

5. “Mbrojtja e mjedisit dhe mepaxhimi i qéndrueshém i burimeve natyrore™- Rritja ¢
ndérgjegiésimit dhe ndérhyrje konkrete pér mbrojtjen e pyjeve, lumenjve dhe zonave t&
mbrojtura, duke mbéshtetur nj& zhvillim & géndruesh&m.

6. “Rritja ¢ pérfshirjes qytetare dhe forcimi i besimit né institucionet publike” — Ngritja e
mekanizmave pér pjesémarrje efektive t& gytetaréve né proceset vendimmarrése dhe

zbatimin e politikave € hapura pér t& gjithe.

N& ket€ kuader, Plani i Integritetit vien si njé element kyg pér (& siguruar g& kéto
prioritete € zbatohen mbi baza 1€ qarta etike, me integritet institucional dhe né pérputhje

me standardet e njé geverisjeje t& miré.

Procesi i Zhvillimit te Planit te Integritetit Bashkia Diber

Procesi I zhvillimit té Planit 1¢ Integritetit né Bashking Dibér peérfshin disa Jaza 1

réndesishme, 1€ cilat jané t¢ lidura me analizén dhe implementimin ¢ masave gé



Sa I perket transparences, publikimi i akteve vendimmarrése shihet pozitivisht nga 88.2%
¢ t€ anketnarve, ndérsa 11.8% thong t& kundérten. Gjithashtu mbi 80% mendojné se
informacioni mbi vendimmarrjet &shté i qasshém pér qytetarét. K&to rezultate tregojné
nj€ nivel relativisht t& miré transparence, por mbetet nevoja pér pérmirésim t€ pérfshiges

s€ gytetar€ve n€ proceset vendimmarrése.

Kodi 1 Etikés njihet plotésisht nga 76.5% e stafit, pjeserisht nga 23.5%, ndérsa askush
nuk ¢ mohon ekzistencén e tij. 94.1% i konsiderojné proceset e brendshme 18 qgarta dhe t&
ndershme. Megjithaté, vetém 71.4% kang marré trajnim mbi etikén, ¢ka nénkupton
domosdoshméring e investimit mé t& madh n& formimin etik t& stafit.

Vet®m 41.2% pohojné se ekziston njé mekanizém sinjalizimi, ndérsa 58.8% nuk e ding.
41.2% mendojné se sinjalizuesit trajtohen me mbrojtje, por pjesa tjetér mbetet e pasigurt.

Sa i pErket siguris€ pér & raportuar, vetém 52.9% ndihen & sigurt, ndérsa 47.1% jo.

Asnj€ nuk raportol presion 1€ drejipérdrejté, por 17.6% pranuan se ndonj&hert kang
ndjeré presion. Vetém 1 punonjés ka hasur konflikt interesi, ndérsa 94% jo. Giithsesi,
82.4% deklarojné se ding si 1€ raportojné konfliktin e interesit, duke treguar progres né
ndérgjegj&sim.

82.4% pranojn€ se kané dijeni ose kang dégjuar raste korrupsioni. Asnj& nuk konfirmoi
ekzistencen e njé mekanizmi funksional raportimi, Sektordt mé t& rrezikuar sipas
perceptimit jan€: pérdorimi i fondeve publike (35%), prokurimet publike (12%), proceset
e lejeve (12%) dhe burimet njerézore (6%).

Punonjésit sugjerojnd: pérmirdsimin ¢ rregullores, kodit etikes sa I perket sinjalizimit,
njesise perkatese, krijimin e hapésirave publike per konsultim, si dhe fugizimin e

mekanizmave € raportimit dhe trajnimeve mbi integritetin.

2. Formulimi i Objektivave Strategjike



Prioritizimi i aktiviteteve: Vendosja e prioriteteve pér implementimin e masave, duke

pasur parasysh burimet dhe mund&sité e Bashkisé Dibér.
4. Pjesémarrja e Paléve 1é Interesit

N& fazen e katért, &shté shumé e réndésishme & pérfshihen t& gjithé palét ¢ interesuara,
pérfshiré qytetarst, organizatat e shogérisé civile, dhe aktord t& tjeré g& mund t&
kontribuojné n€ forcimin e procesit. Pjesémarrja ¢ kétyre grupeve &shté ¢ nevojshme pér
t& siguruar q€ plani i integritetit 1€ jet& i pranueshém dhe t& pérfagésoj€ interesat ¢ t&
gjithe paléve. Organizimi i konsultimeve publike nga Keshilli Bashkiak dhe diskutimeve
me aktorét relevanté &shté njé hap i domosdoshém pér t& mbledhur feedback dhe
sugjerime q¢ mund € p&rmirSsojné projekiin e planit. Kjo gjithashtu siguron nj&
mbéshtetje me € gjeré pér implementimin e tij dhe nxit angazhimin e gytetaréve dhe

grupeve (€ interesuara pér t& monitoruar progresin,

Konsultimi me paiét ¢ interesuara: Organizimi i konsultimeve me qytetarét, grupe té
interesit, dhe aktor& t€ tjeré relevanté pér t¢ siguruar mbéshtetje dhe pErmirésime né
proces.

Pérfshirja e shogérisé civile dbe institucioneve & tjera: Pjes€marrja e grupeve t&
shoqgris€ civile dhe organizatave ndérkombétare g€ mund € kontribuojné né vler&simin

dhe mbik&qgyrjen ¢ procesit.

3. Implementimi dhe Monitorimi

Implementimi dhe monitorimi jané faza & cilat ndihmojné né realizimin e aktiviteteve t&
pércakiuara n€ planin e veprimit. Gjaté implementimit, &shtg e réndésishme g€ 1€ merren
masat e duhura pér t& siguruar se ¢do aktivitet do 18 realizohet né pérputhje me afatet dhe
burimet e caktuara. Po ashtu, kjo fazé pérfshin krijimin e mekanizmave t& monitorimit
dhe mbikéqytjes, t€ cilét mund t& pérfshijné auditime t& brendshme dhe t& jashtme pér t&

vlerésuar ecurin€ e zbatimit t& planit. Raportimi i rregullt dhe analiza e pérparimit jang t&



n€ parandalimin ¢ korrupsionit dhe rrit transparencén e proceseve. Po ashtu, duke
pérdorur teknologjing dhe sistemet e informacionit, mund t& krijohen mundési pér
qytetarét dhe aktorét e tjeré t& kené nj& akses mé t& lehté dhe t& drejtpérdrejté nd
informacionet publike dhe proceset vendimmarrése. Ky hap siguron g& administrata t&
jete e hapur ndaj verifikimit dhe vlerésimit nga gytetarét dhe palét ¢ tjera € interesuara,
duke rritur besimin ¢ tyre né institucionet publike.

Forcimi 1 mekanizmave € kontrollit: Rritja e mekanizmave t& brendshém t& kontrollit,
pérfshirg auditimin dhe verifikimin e aktiviteteve administrative.

Pérmir&simi i qasjes s& qytetaréve: Perdorimi i teknologjisé pér & rritur transparencén

dhe perfshirjen e qytetaréve né proceset vendimmarrése.

Objektivi Strategjik 1: Forcimi i Kuadrit té Brendshém Rregullator né Aspekte
Vecanta té Etikés dhe Integritetit me qellim funksionimin efektiv te menaxhimit te

riskut, dhe permiresimin e performances.

Forcimi i kuadrit t&€ brendshém rregullator pérfshin pérmirésimin e politikave dhe
procedurave qé ndihmojné né ruajtien e integritetit dhe etikés né administratén publike.
Ky proces &shté i domosdoshém pér & sigurnar & & gjitha veprimet dhe vendimet e
Bashkisé Dibér t€ bazohen n& parime t& qarta dhe t& drejta, dhe pér t& parandaluar ¢do
mundesi pér korrupsion, abuzim ose keqtrajtim 1€ resurseve publike N& k&te kuadér, do &
krijohet njé sistem mregullator q& do t& péreaktojé jo vetém politikat e etikés dhe
integritetit, por edhe mekanizmat e mbikéqyrjes, monitorimit dhe vierdsimit t& kétyre

politikave, duke siguruar g€ ato 18 respektohen né ¢do nivel t& administratés.



Trajnimi i Drejtoreve dhe Pergjegjesve: Sigurimi q& pozicionet drejtuese 1€ jend t&
trajnuar dhe t& pajisur me njohuri dhe afiési pér t& implementuar politikén e integritetit
dhe pér € siguruar respektimin e standardeve etike.

Objektivi Specifik 3:Rritia e TFransparencés dhe Publikimi i Informacioneve té
Réndeésishme pér Qytetarét

Nj€ objektiv tjetér i réndésishem &shig rritja ¢ transparencés dhe publikimi i informacionit
t€ réndesish&m pér gytetarst, i cili do & ndihmojé né krijimin e njé administrate t& hapur
dhe t€ besueshme. Ky objektiv pérfshin:

Publikimi i t& dhénave t& qarta dhe t& sakta: Sigurimi & informacioni i réndésishém, si¢
jan& proceset ¢ tenderfve, shpenzimet publike, dhe vendimmarriet, t€ jend &
disponuesh&m pér qytetarst népErmjet platformave publike.

Pé&rmirésimi i komunikimit me qytetarét: Krijimi i mund&sive pér qytetarst qe t€ kené njé
akses 1€ leht€ dhe t¢ drejtperdrejté né informacionet € i prekin ata.

Angazhimi 1 shogérisg civile dhe grupimeve & interesit: Sigurimi qé palét e interesuara t&
Jen€ & perfshira ng procesin e transparencés dhe g8 ato t& kend mundési t€ japin mendime

dhe t& kontribuojng né permirésimin e performances.

Objektivi Specifik 4: Krijimi i Mjedisit t¢ Menaxhimit t¢ Performancés Institucionale

Treguesit e performancgs jang njé mjet i réndésishém pér Ministring e Financave pér t&
monitoruar dhe vler&suar performancén e bashkive né Shqipéri. Ne kete aspekt Njesia ¢
Performances se krijuar ne Bashkine Diber do te monitoroje né identifikimin e fushave
ku mund % p&mirésohet efikasiteti dhe ofrimi i shérbimeve, duke siguruar g& fondet
publike p&rdoren né ményré € géndrueshme dhe né pérputhje me parimet e transparencés
dhe Hogaridhénies. Réndésia ¢ kétyre treguesve &shté thelbésore pér t& siguruar njé
menaxhim € suksesshém dhe 1€ pérgjegjshém 1€ financave publike né nivelin lokal Nisur
dhe nga zhvillimet ¢ fundit te Grantit te Bazuar ne Performance(GBP) iniciuar nga
Ministria ¢ financave dhe Ambasada e Zvicres dhe Suedise nepermjet Projektit Bashki te
Forta, puna e Bashkise do intensifikohet ine gellim permiresimin ¢ pikezimit te Bashkise

ne nivel kombetar, si dhe perthithjen e sa me shume fondeve nga ky grant.



Objektiva Specifike:

Objektivi Specifik 1: Forcimi i Transparencés dhe Integritetit né Proceset ¢
Vendimmarrjes dhe Prokurimeve, menaxhimit financiar, burimeve njerezore,

menaxhimit te pronave publike, sherbimeve publike, dhe dokumentacionit.

Nj& aspekt i réndésishém pér forcimin e integritetit &shte pérmirésimi i procesit t&
vendimmartjes dhe prokurimeve, duke siguruar g& t& giitha aktivitetet 1€ jené t& hapura,
1€ drejta dhe t€ bazuara né ligj, duke filluar nga pergatitia dhe miratimi I regjistrit per
parashikimet ¢ prokurimeve publike, ofertat. kushtet, dokumentet origjinale dhe arkivimi
I tyre si dhe te aplikohet rotacion ne ngritien e KVO, Komisioni i ankesave et].

Per fushen e pronave publike synchet nje sistem per administrimin e pronave, se fundmi

shume I nevojshem edhe ne kuader te Paketes se Maleve.

Per burimet njerezore synohet hartimi i manualit te proceseve te punes per te gjitha
funksionet, dhe pozicionet, me detyra dhe pergjegjesi te percaktuara, si dhe ngritja e
sistemit te vleresimit te performances se stafit bazuar ne abshkepunim te ngushte me

njesine e performances, per realizimin e objektivave te zyres perkatese ne ofrimin e

sherbimeve bazuar ne performance.

Sa i perket arkivimit te dokumenteve synohet hartimi i nje rregulloreje per proceset e
administrimit te dokumenteve arkivore ne Bashkine Diber bazuar ne ligjin per arkivat, ,

ku te percaktohen standartet, formatet, procedurat, afatet etj, si dhe ngritja e arkives
digjitale.

Sa 1 perket sherbimeve publike Bashkia Diber synon miratiminenje rreguliorejege
percakton standartin Iokal te bashkise Diber per cilesine e sherbimeve (ligji percakton
standartin minimal), si dhe trajnime per stafin. Llogaridhenie mbi baze treguesish
performance ndaj keshillit Bashkiak por edhe raporte periodike ndaj gytetareve per

sherbimet, cilesine, analizen kosto perfitim etj.



Implementimi 1 njé sistemi monitorimi t& riskut nepermjet krijimit i njé sistemi 8
monitorimit 1€ rrezikut q& siguron mbikéqyrien ¢ vazhdueshme dhe vierésimin e

efikasitetit t& masave t& marra p&r menaxhimin e riskut.

Objektivi Specifik 5: Angazhimi i Qytetaréve dhe Fjesémarrésve & Tjeré né Proceset e
Integritetit

Nj¢€ aspekt i réndésishém pér forcimin e integritetit &shté pérfshirja aktive e qytetardve
dbe grupeve t& interesuara n& proceset q€ lidhen me integritetin dhe transparencén e
administrates vendore.Konsultimi i gytetaréve dhe shogris€ civile: Angazhimi i
gytetaréve dhe grupeve t& shoqerisé civile né hartimin dhe implementimin e politikave t&
integritetit dhe etikés pér t siguruar se ato jané t& pranueshme dhe efektive.

Pjesémarrja n€ monitorimin e shérbimeve publike nepermjet Inkurajimit i qytetaréve té
marrin pjesé né proceset ¢ monitorimit dhe vlerésimit t& shérbimeve g€ do te ofrohen nga

bashkia Diber pér t& siguruar q& ato jans t& pershtatshme dhe efektive.

Kanale & hapura pér raportimin e shkeljeve nepermjet mekanizmit anonim g€ qytetarst
dhe palét ¢ tjera t€ interesuara t& kené mundési 8 raportojn€ shkeljet ¢ mundshme t&
etikés dhe integritetit n& ményré 16 sigurt dhe anonime.

Objektivi strategjik IT1: Rritjen e besimit té qytetaréve ndaj Baskkise Diber

Rritia e besimit 1€ gytetaréve ndaj Bashkis Dibér pérbén njé nga shtyllat mé t&
réndésishme t& ndértimit & njé administrate vendore t& gendrueshme, legjitime dhe t&
pergiegjshme. Besimi i qytetaréve nuk fitohet vettm népermyjet premtimeve, por p&rmes
veprimeve konkrete, transparencss sé géndrueshme, respekiimit 1€ ligjit dhe ofrimit t&
shérbimeve cilésore n& ményré t& barabarté per € gjithé. N& kété drejtim, Bashkia Dibér

synon € pErmirgsojé ndjeshém ményrén se si komunikon dhe ndérvepron me



n€ permirésimin e tyre, jané mé t& priré t& kens besim dhe t& bashk&punojné me Bashking
Dibér.

Implementimi, Monitorimi dhe raportimi

Procesi i monitorimit dhe raportimit t& Planit t& Veprimit realizohet né ményre {& rregullt,
me nj€ frekuencé vjetore, dhe ka pér qéllim t& dokumentojé pérmbushjen e aktiviteteve
nga ana € punonjésve apo grupeve t& caktuara pérgjegjése pér zbatimin e masave té
planifikuara. Monitorimi shérben pér t& vierSsuar nése kéto masa jan€ zbatuar né ményré
efektive, si dhe pér & identifikuar ndonjs ndryshim & mundshém né kushtet
institucionale apo né natyrén e risqeve q& mund & kerkojn€ rregullim t& prioriteteve ose
rishikim € vet& masave né plan. Ai gjithashtu kontribuon né pérmirésimin ¢ planifikimit
pér periudhat ¢ ardhshme, népérmijet nxjerrjes s& pérvojave praktike dhe mésimeve t&
viefshme.

Raportimi pérbén nj& mekanizém sistematik q& garanton ndiekjen e zbatimit t& Planit t&
Integritetit né pérputhje me afatet kohore & pércaktuara. Kjo detyré i besohet njé personi
t& ngarkuar nga drejtuesi i institucionit, i cili ka pérgjegjésing pér t€ mbikéqyrur progresin
dhe pér t& evidentuar zbatueshméring e masave t& parashikuara. Raportimi kryhet t&
paktén njé heré ¢do gjashté muaj, duke mundésuar ndérhyrje t& shpeji¢ dhe masa
korrigjuese n& rastet kur zbatimi i ndonj&é mase has né pengesa apo vonesa t@
pajustifikuara. Ky sistem i rregullt ndihmon n& ruajtjen ¢ integritetit institucional dhe né

forcimin e pérgjegishmérisé pérballé risgeve t& evidentuara.
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